ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN BA TƠ

 CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:            /BC-UBND  Ba Tơ, ngày          tháng 5 năm 2024

BÁO CÁO

Công tác quản lý, vận hành và khai thác phần mềm quản lý tiền lương

cán bộ, viên chức và người lao động trên địa bàn huyện

Theo đề nghị của Sở Tài chính tại Công văn số 965/STC-NS ngày

25/3/2024 về việc quản lý, vận hành và khai thác Phần mềm quản lý tiền lương,

cải cách tiền và Công văn số 1363/STC-NS ngày 25/4/2024 về việc quản lý, vận

hành và khai thác Phần mềm cải cách tiền lương, cải cách tiền lương cán bộ,

công chức, viên chức và người lao động tỉnh Quảng Ngãi. UBND huyện Ba Tơ

báo cáo cụ thể như sau:

1. Tình hình thực hiện cập nhật, điều chỉnh dữ liệu trên Phần mềm

tiền lương

UBND huyện Ba Tơ đã ban hành Công văn số 618/UBND ngày

01/4/2024 trong đó yêu cầu các cơ quan, đơn vị, địa phương khẩn trương rà soát,

cập nhật lại số liệu giữa Phần mềm quản lý tiền lương, cải cách tiền lương cán

bộ, công chức, viên chức và người lao động với báo cáo về nguồn và nhu cầu

thực hiện cải cách tiền lương của đơn vị năm 2023 theo Công văn số 393/UBND

ngày 06/3/2024 đảm bảo tính thống nhất. Tuy nhiên, qua báo cáo của các cơ

quan, đơn vị, địa phương về tình hình cập nhật, điều chỉnh, bổ sung trên Phần

mềm tiền lương vẫn còn một số bất cấp, chưa có sự thống nhất về số liệu giữa

Phần mềm và báo cáo theo Công văn số 393/UBND ngày 06/3/2024 gửi Sở Tài

chính tổng hợp, nguyên nhân cụ thể như sau:

- Trên Phần mềm tiền lương: Xác định nhu cầu kinh phí điều chỉnh mức

lương cơ sở là số thực có mặt tại thời điểm ngày 01 tháng 7 năm 2023 trong

phạm vi số biên chế được cấp có thẩm quyền giao và chạy dữ liệu 6 tháng cuối

năm để tính cải cách tiền lương năm 2023. Vì vậy, Phần mềm tiền lương không

tính được đến thời điểm có biến động đối với cán bộ, công chức, viên chức,

người lao động chuyển công tác đến, đi hoặc nghỉ hưu trong thời gian từ tháng 7

đến tháng 12/2023. Trường hợp đặc biệt như Phòng Y tế tháng 12/2023 mới

tuyển dụng 01 biên chế; tuy nhiên Phần mềm tiền lương vẫn không thể chạy dữ

liệu tháng 12/2023 nhu cầu cải cách tiền lương được.

- Đối với truy lĩnh nâng mức hưởng phụ cấp như phụ cấp thâm niên nhà

giáo (một số đối tượng truy lĩnh), tuy nhiên phần mềm không tính cộng hệ số

phụ cấp chức vụ vào để tính hưởng truy lĩnh. Ngoài ra, đối với những trường

hợp nâng lương trước thời hạn hay chuyển ngạch Phần mềm tiền lương không

thực hiện được hoặc đơn vị không thể linh hoạt chỉnh sửa các trường dữ liệu cho

phù hợp với thực tế của đơn vị.

2

2. Kiến nghị, đề xuất

UBND huyện Ba Tơ đề nghị Sở Tài chính làm việc với Công ty Phần

mềm Misa để tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc đã nêu trên; đồng thời,

UBND huyện Ba Tơ cũng có một số nội dung đề xuất như sau:

- Phần mềm cần điều chỉnh, thay đổi một số thao tác nhập trường dữ liệu

trên phần mềm để hoàn chỉnh đưa vào sử dụng sao cho đảm bảo phục vụ công

tác quản lý đối tượng cũng như nhu cầu, quyết toán kinh phí trên phần mềm tiền

lương cán bộ, công chức, viên chức và người lao động đảm bảo theo quy định.

- Cần cung cấp sản phẩm cần đồng bộ thông tin, số liệu trên các biểu mẫu

cần báo cáo. Cơ quan tổng hợp báo cáo về các chính sách tiền lương cần lấy

thông tin, số liệu trên phần mềm này làm chuẩn xác, tránh trường hợp cải cách

bổ sung mẫu biểu làm báo cáo trên các dạng khác nhau làm thông tin, số liệu

không có sự thống nhất.

- Hiện tại Phần mềm tiền lương thiết lập danh sách tiền lương hàng tháng

tính chung một mức lương cơ sở theo quy định hiện hành. Tuy nhiên, để các đơn

vị thuận tiện hơn trong việc theo dõi, thực hiện trên Phần mềm tiền lương nên

thiết lập thêm danh sách tiền lương hàng tháng theo mức lương cơ sở cũ trước

đó và danh sách tiền lương hàng tháng tính chênh lệch giữa mức lương cơ sở cũ

và mức lương cơ sở mới tức là nguồn 14 (cải cách tiền lương). Đồng thời, tính

tích lũy số liệu kinh phí tiền lương thực hiện cả năm nhằm giúp các đơn vị sẽ

chuẩn xác hơn về số liệu phục vụ trong quá trình báo cáo lên cấp trên, hạn chế

việc tổng hợp mất nhiều thời gian.

- Đội ngũ kỹ thuật viên bên Phần mềm cần hỗ trợ kịp thời để các đơn vị

linh hoạt trong việc quản lý, vận hành sử dụng các thao tác trên Phần mềm tiền

lương.

Trên đây là báo cáo công tác quản lý, vận hành và khai thác phần mềm

quản lý tiền lương cán bộ, viên chức và người lao động trên địa bàn huyện.

UBND huyện Ba Tơ kính báo cáo./.

Nơi nhận:
- Sở Tài chính;
- CT, PCT UBND huyện;

- Văn phòng HĐND&UBND huyện;

- Lưu: VT, TCKH (Tâm).

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Phạm Xuân Vinh

		2024-05-08T14:20:08+0700

		2024-05-08T16:47:40+0700

		2024-05-08T16:47:40+0700

		2024-05-08T16:47:40+0700